

74545732000101 - MUCCIO & MUCCIO LTDA - 109,0000 - EPP - 2º  
 Responsáveis  
 Nome - Email - Função  
 CRISTIANE BATISTA DE OLIVEIRA - krikabatista@yahoo.com.br - Responsável  
 Malvino André Alves Fahl - fincas@pmhgp.sap.sp.gov.br - Autoridade Convite  
 MARIA ROSA SILVA STEFAN - fincas@pmhgp.sap.sp.gov.br - Responsável  
 TATIANA BARIANI DA SILVA - fincas@pmhgp.sap.sp.gov.br - Responsável  
 Considerações finais:  
 Nada mais havendo a tratar lavrei a presente ATA. Abre-se o prazo legal de 2 (dois) dias úteis para interposição de recursos.  
 Data de Encerramento:  
 02/08/2021 15:25:59  
 O licitante poderá desistir de Interpor Recurso. Para isso, deverá clicar na aba "Recurso" e no botão "Desistir de Interpor Recurso".

### PENITENCIÁRIA DE TUPI PAULISTA

Portaria PTP-095, de 29-7-2021  
 O Diretor Técnico III da Penitenciária de Tupi Paulista, considerando as recomendações contidas no Estudo da Secretaria de Gestão Pública – Volume 17 – Prestação de Serviços de Gerenciamento do Abastecimento de Veículos, resolve:  
 Art. 1º - Designar, a partir de 01-09-2021, para, sem prejuízos de seu cargo e função, em conformidade com o Artigo 67 da Lei Federal 8.666/93, atuar como Gestor do Contrato nº 057/2021-PT, Pregão Eletrônico nº 007/2021-PT, Processo nº 16836/21PT-PT, referente a prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento de veículos, o servidor ÉRIK RICARDO CESCO, RG 22.764.320-3, Diretor I do Núcleo de Infraestrutura e Conservação, tendo como suplente a servidora IDENELI DE FÁTIMA VALENTE, RG 16.450.150, Diretora I do Núcleo de Infraestrutura e Conservação Substituta.  
 Art. 2º - O gestor de contrato, especialmente designado, exercerá a fiscalização dos serviços, verificando se, no desenvolvimento dos trabalhos, estão sendo cumpridos os serviços e especificações previstas no edital, no termo de referência, na proposta e no contrato, de forma satisfatória, e documentando as ocorrências.  
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

### FAZENDA E PLANEJAMENTO

### COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

### CENTROS REGIONAIS DE ADMINISTRAÇÃO

**Centro Regional de Administração de Taubaté**  
 Processo: SFP-PRC-2021/14285  
 Convite Eletrônico: 200149000012021OC00031  
 Nos termos da competência definida na alínea "b" do inciso II do artigo 194 do Decreto 64.152/2019, com base nas disposições contidas na Lei Federal 8.666/93, na Lei estadual 6.544/89 e alterações posteriores, HOMOLOGO os atos praticados no presente procedimento licitatório e ADJUDICO os itens as empresas classificadas em primeiro lugar, conforme grade ordenatória, na seguinte conformidade:

ITEM 1: SEATTLE TECNOLOGIA E COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS EIRELI  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 1 unid. – forno micro-ondas doméstico elétrico 25 l 28x49x39cm na cor branca – R\$ 554,85 – R\$ 554,85  
 ITEM 2: SEATTLE TECNOLOGIA E COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS EIRELI  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 2 unid. – condicionador de ar do tipo split, hi-wall, inverter, 9000 btus – R\$ 1.546,64 – R\$ 3.093,28  
 ITEM 3: FRACASSADO  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 1 unid. – condicionador de ar janela, capacidade mínima de 12.000 btus

ITEM 4: FRACASSADO  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 2 unid. – condicionador de ar janela, 30.000 btu,  
 ITEM 5: FRACASSADO  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 2 unid. – equipamento para melhoria da qualidade da água, purificador 02 temperaturas  
 ITEM 6: FRACASSADO  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 1 unid. – equipamento para melhoria da qualidade da água, filtro central

ITEM 7: VANESSA HESSEL DE BARROS FILGUEIRA  
 34197243812  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 6 unid. – cafeteira, aço inox, copo inox,30 xics,preta/prata,110v,display,timer – R\$ 434,00 – R\$ 2.604,00

ITEM 8: FRACASSADO  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 1 unid. – fragmentadora,230mm,25 folhas, abertura independente, corte p4, corta tudo,110v  
 ITEM 9: LEONILDA DIAS DA SILVA MOVEIS - ME  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 8 unid. – armário vestiário, roupeiro, cinza,01 vao,02 portas – R\$ 470,00 – R\$ 3.760,00

Processo: SFP-PRC-2021/14925  
 Convite Eletrônico: 200149000012021OC00032  
 Nos termos da competência definida na alínea "b" do inciso II do artigo 194 do Decreto 64.152/2019, com base nas disposições contidas na Lei Federal 8.666/93, na Lei estadual 6.544/89 e alterações posteriores, HOMOLOGO os atos praticados no presente procedimento licitatório e ADJUDICO os itens as empresas classificadas em primeiro lugar, conforme grade ordenatória, na seguinte conformidade:

ITEM 1: LICITA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 20 cxs c/ 8 unid. – papel higiênico, med. (10cmx250m), fl.dupla,30g/m2,neutro,gofrado,branco – R\$ 58,10 – R\$ 1.162,00  
 ITEM 2: SERGIO LUIS DA SILVA LTDA ME  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 20 unid. – sabonete líquido, perfumado, perolizado, pêssego, ph(7 a 8),glicerina, 5 litros – 19,80 - R\$ 396,00  
 ITEM 3: FRACASSADO  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 50 unid. – açúcar refinado, 1 kg

ITEM 4: FRACASSADO  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 15 unid. – peça de reposição p/ filtro ibbl, elemento filtrante.  
 ITEM 5: TOPFILTROS COMERCIO, MONTAGENS E SERVIÇOS LTDA  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 20 metros – peça de reposição para bebedouros, mangueira, ibbl bdf 300 – R\$ 5,95 – R\$ 119,00  
 ITEM 6: SAMIAR EMBALAGENS DESCARTAVEIS E LIMPEZA EIRELI  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 8 cxs c/ 2500 unid. – copo descartável, polipropileno, 200ml, branco, cd copo 1,80g, em manga – R\$ 110,00 – R\$ 880,00

ITEM 7: FRACASSADO  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 20 M² – tela metálica, ondulada, aço carbono, bitola 2,77mm,1,20m alt.,malha 19mm  
 ITEM 8: MS10 COMERCIAL DE VIDRARIAS PARA LABORATORIOS LTDA  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 30 pcts – guardanapo de papel, (24x24)cm, fl.dupla, gofrado, branco – R\$ 3,85 – R\$ 115,50  
 ITEM 9: SANIGRAN LTDA  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 15 unid. – herbicida com 480g/l de glifosato - frasco 1 litro – R\$ 42,00 – R\$ 630,00

ITEM 10: FRACASSADO  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 10 unid. – sinalização de emergência e pânico, poliéstereno, extintor água.  
 ITEM 11: LIFE BRASIL CONECT COMERCIAL LTDA  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 200 unid. – lâmpada tubular leds, t8, g13, 18w, bivolt – R\$ 9,00 – R\$ 1.800

ITEM 12: BALEIRA LTDA EPP  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 3 pcts c/ 100 unid. – luva desc., látex, esp.padro, tam.g. c/ pó bio-absorvível, cor leitosa – R\$ 45,00 – R\$ 135,00  
 ITEM 13: BALEIRA LTDA EPP  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 3 pcts c/ 100 unid. – luva descartável, látex, padrão, leitosa, tam.m, pó bio-absorvível, cx.100un – R\$ 45,00 – R\$ 135,00  
 ITEM 14: FIOLUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 10 unid. – peça de reposição, assento sanitário em poliuretano, almofadado, branco – R\$ 66,19 – R\$ 661,90

ITEM 15: B.C MACIEL SOLUCOES EMPRESARIAIS  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 20 cartelas c/ 2 unid. – pilha alcalina, 1,5 v, 1100 mah, tipo aaa palito – R\$ 3,59 – R\$ 71,80  
 ITEM 16: DESERTO  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 5 unid. – relógio de escritório, poliprop., aro preto, acrílico, 40cm diam, parede, bco

ITEM 17: MATHIAS & CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 20 cxs c/ 50 unid. – máscara de proteção, boca e nariz, camada tripla, em tnt – R\$ 12,75 – R\$ 255,00  
 ITEM 18: DESERTO  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 40 unid. – peça de reposição, parafuso para assento sanitário

ITEM 19: DESERTO  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 40 unid. – peça de reposição, parafuso para assento sanitário  
 ITEM 20: CAVOA COMERCIAL EIRELLI  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 1 pct c/ 100 unid. – parafuso sextavado, 1/4", 75mm, soberba, zincado – R\$ 69,90 – R\$ 69,90  
 ITEM 21: CAVOA COMERCIAL EIRELLI  
 Quant. – Descrição - Preço Unit. – Val. Total  
 100 unid. – bucha de nylon p/ parafuso, tam. s10, de cor cinza, com anel(aba) – R\$ 0,15 – R\$ 15,00

Despacho do Diretor Técnico de Divisão, de 30/07/2021  
 A vista dos elementos constantes do Processo SFP-PRC-2021/16415, RATIFICADO, nos termos do artigo 26, das Leis Federais nº 8.666/1993 e Estadual nº 6.544/1989, e no uso da competência conferida pela alínea "e", inciso II, do artigo 194, do Decreto Estadual nº 64.152/2019, a declaração de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO efetuada pelo Diretor do CRA-NSI, conforme o artigo 25, caput, das citadas leis para a contratação da empresa CHRISTIANE ALVES DE OLIVEIRA & CIA LTDA, CNPJ nº 08.311.397/0001-44, com fim de prestação de serviços de acolhimento, creche/berçário e educação infantil, nas suas instalações, para o filho/dependente legal da Servidora Sra. Lilian Policiano Agner (S.P.P.A.), vinculado à Regional Fazendária de Taubaté.

**Centro Regional de Administração de Sorocaba**  
 Extrato do Contrato  
 Número do Processo: SFP-PRC-2021/12893  
 Número do Contrato: 23700-SAAC-00095-2021  
 Parecer Jurídico: Nota Técnica Subg-Cons nº 08/2019  
 Modalidade da licitação: Pregão  
 Contratante(s): 200150 - CENTRO REG.ADMINISTRACAO DE SOROCABA

Contratada: AMBIENTAL SISTEMAS DE LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI - ME  
 Objeto Resumido do Contrato: Contrato de prestação de serviços de Limpeza, Asseio e Conservação Predial para a Regional de Sorocaba e Posto Fiscal de Itapeva.  
 Vigência: 03/08/2021 a 02/02/2024  
 Valor Total do Contrato: R\$ 1.556.779,20  
 Valor do exercício: (2021): R\$ 257.733,44  
 Exercício: (2022): R\$ 622.711,68  
 Demais exercícios: R\$ 676.334,08  
 Classificação dos recursos: 001001001 - Tesouro do Estado  
 Data Assinatura: 02/08/2021  
 Obs.: Termo de Contrato  
 Nº do Pregão: CRA Nº 002/2021

**Centro Regional de Administração de Araraquara**  
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
 CENTRO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ARARAQUARA  
 PROCESSO SFP-PRC-2021/14154  
 EDITAL ELETRÔNICO DE CONTRATAÇÕES BEC N.º 200161000012021OC00003  
 Assunto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO PREDIAL

Despacho da Diretora Técnica de Divisão da Fazenda Estadual  
 Despacho de Homologação / Adjucação  
 Julgadas as propostas apresentadas e a grade ordenatória dos licitantes vencedores, no exercício da competência conferida pelo artigo 194, inciso II, alínea "b", do Decreto n.º 64.152/19, cumprindo os preceitos contidos nos artigos 42, inciso VI, e parágrafo 4º, da Lei Federal n.º 8.666/93, c.c. o artigo 9º, inciso XXIII, do Decreto n.º 46.074/01, HOMOLOGO o certame com a classificação apresentada pelo responsável deste Convite e ADJUDICO o seu objeto à empresa vencedora:

ITEM 1: LIFE BRASIL CONECT COMERCIAL LTDA-ME CNPJ: 38.185.358/0001-09  
 ITEM 2: FRACASSADO  
 ITEM 3: ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA-EPP CNPJ: 15.786.607/0001-16  
 ITEM 4: MARIA CONSUELO SOARES DA MATA-ME CNPJ: 28.697.784/0001-78  
 ITEM 5: LIFE BRASIL CONECT COMERCIAL LTDA-ME CNPJ: 38.185.358/0001-09  
 ITEM 6: FIOLUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA-EPP CNPJ: 52.245.412/0001-95  
 ITEM 7: DAFMAQ COMERCIAL LTDA-ME CNPJ: 14.636.329/0001-58

ITEM 8: CAVOA COMERCIAL EIRELLI-ME CNPJ: 19.180.495/0001-06  
 ITEM 9: DAFMAQ COMERCIAL LTDA-ME CNPJ: 14.636.329/0001-58  
 ITEM 10: CAVOA COMERCIAL EIRELLI-ME CNPJ: 19.180.495/0001-06  
 ITEM 11: ROBERTO MERINO RODRIGUES DOS SANTOS-ME CNPJ: 11.035.397/0001-73  
 ITEM 12: DAFMAQ COMERCIAL LTDA-ME CNPJ: 14.636.329/0001-58

**AGRICULTURA E ABASTECIMENTO**  
**AGÊNCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA DOS AGRONEGÓCIOS**  
**INSTITUTO AGRONÔMICO**  
 Encontra-se aberta no INSTITUTO AGRONÔMICO, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 14/2021, do tipo menor preço, objetivando a AQUISIÇÃO DE GERADOR. A entrega dos ENVELOPES PROPOSTA por meio eletrônico poderá ser feita a partir de 04/08/2021 e a abertura da sessão será no dia 16/08/2021 às 09:00h, no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br.  
 Maiores informações pelo endereço eletrônico: suprimentos@iac.sp.gov.br  
 Encontra-se aberta no INSTITUTO AGRONÔMICO, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 15/2021, do tipo menor preço, objetivando a AQUISIÇÃO DE SECADOR SOLAR por meio eletrônico poderá ser feita a partir de 04/08/2021 e a abertura da sessão será no dia 16/08/2021 às 09:00h, no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br.  
 Maiores informações pelo endereço eletrônico: suprimentos@iac.sp.gov.br  
 Encontra-se aberta no INSTITUTO AGRONÔMICO, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 16/2021, do tipo menor preço, objetivando a AQUISIÇÃO DE ENSCADEIRA AUTOMÁTICA PARA GRÃOS por meio eletrônico poderá ser feita a partir de 04/08/2021 e a abertura da sessão será no dia 16/08/2021 às 13:30h, no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br.  
 Maiores informações pelo endereço eletrônico: suprimentos@iac.sp.gov.br

**INSTITUTO DE ZOOTECNIA**  
 O Diretor Técnico de Departamento, comunica que se encontra aberto no INSTITUTO DE ZOOTECNIA, PREGÃO ELETRÔNICO IZ nº 16/2021, destinado à prestação de serviço de reforma e adequação do laboratório de preparo de substrato e do telhado de barracão, ambos no Centro de Pesquisa de Nutrição Animal e Pastagens, em Nova Odessa/SP, do tipo MENOR PREÇO.  
 A realização da sessão será no dia 16/08/2021 às 9h, no site www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br - Oferta de Compra nº 130126000012021OC00018  
 O edital estará disponível nos sites www.bec.sp.gov.br ou www.enegociospublicos.com.br ou www.iz.sp.gov.br  
 Maiores informações pelo telefone (19) 3476-0928 ou e-mail iz.suprimentos@sp.gov.br

**DEPARTAMENTO DE DECENTRALIZAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO**  
 DESPACHO DO DIRETOR TECNICO DE DEPARTAMENTO  
 Diante dos elementos de instrução dos autos, HOMOLOGO o presente certame, nos termos do Decreto 47.297/2002, artigo 3º, § único, inciso VII e a adjudicação proferida por Michel Cristiano Guerrero, nos termos do artigo 6º, inciso VI, do Decreto 47.497/2002, referente ao Pregão Eletrônico n. FED 46/2021, encartado nos autos do Processo de nº 7.699/2021, que tem como objetivo a aquisição de 5.000 (Cinco Mil Litros) de óleo diesel, em favor da seguinte empresa: ITEM 01: UNIPETRO TUPÁ DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ: 43.495.480/0001-11, no valor total de R\$ 21.500,00 (Vinte e Um Mil e Quinhentos Reais).  
 DEPARTAMENTO DE DECENTRALIZAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO  
 Processo SAA nº: 7.806/2021. OC nº: 130041000012021OC00072. Assunto: Aquisição de papel toalha e papel higiênico. Despacho do Diretor Técnico de Departamento. No uso de minhas atribuições legais notadamente a competência atribuída pelo artigo 113º, Decreto 46.488, de 08/01/2002, combinado com os artigos 1º e 2º do Decreto 31.138 de 09/01/90, alterados pelo Decreto nº 33.701 de 22/08/91, e à vista dos elementos constantes dos autos, HOMOLOGO o resultado e ADJUDICO o objeto do Convite BEC nº 130041000012021OC00072 - em favor da seguinte empresa: Item 02 - Empresa: TIAGO NEVES DE OLIVEIRA - CNPJ: 40.203.831/0001-85 - Trintidade: 06 - Valor Unitário: R\$ 73,34 (Setenta e Três Reais e Trinta e Quatro Centavos). Revogo o item 01 desta Oferta de Compra devidos os licitantes apresentarem preços acima do valor referencial da Administração, e pela inabilitação de um licitante.

**COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL**  
 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL  
 EXTRATO DE EMPENHO  
 Em atendimento ao Decreto Estadual nº. 61.476, de 03/09/2015 e a vista dos elementos de instrução dos autos do Processo SAA-PRC-2020/08390, objetivando a contratação de serviços de manutenção de Central de Pabx.  
 Informamos o extrato de empenho na seguinte conformidade:  
 Modalidade: Dispensa de Licitação - com fundamento no artigo 24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93.  
 Nota de Empenho: 2021NE05000  
 Data de Emissão: 02/08/2021  
 Contratada: Telebio Telecomunicação e Eletrônica Ltda Me CNPJ: 01.370.959/0001-81  
 Contratante: Coordenadoria de Desenvolvimento Rural Sustentável  
 CNPJ: 46.384.400/0002-20  
 UGE: 130104  
 Valor total: R\$ 540,00  
 Prazo de entrega: 10(dez)dia úteis  
 Programa de Trabalho: 20.606.1317.4453.0000  
 Fonte de recursos: 001001001 - Natureza de despesa: 339039.

**COORDENADORIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA**  
 EXTRATO DE CONTRATO  
 Processo SAA-PRC-2021/04292  
 Objeto: Prestação de serviços de engenharia para os reparos e adequação do prédio e laboratórios de triagem da CDA em Campinas/SP.  
 Pregão Eletrônico CDA nº 03/2021, amparado pela Lei Federal nº 10.520/02  
 Contratada: GAVE CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 23.831.160/0001-88  
 Notas de Empenho nº 2021NE00273  
 Data de assinatura: 02/08/2021 – Valor total de R\$ 492.500,00 (quatrocentos e noventa e dois mil e quinhentos reais)  
 PTRES 130157 - Natureza de Despesa 339039  
 O contrato terá vigência de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 16/08/2021 a 13/12/2021  
 Em atendimento ao estabelecido nos termos do Decreto Estadual nº 61.476, de 03/09/2015, com redação que lhe foi conferida pelo Decreto Estadual nº 61.897, de 31/03/2016.

**DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA**  
**GABINETE DA SECRETÁRIA**  
**ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA CONCORRÊNCIA CG Nº 001/2021 – PRC-2021/00049**  
 Aos 02 (dois) dias do mês de agosto do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 10:00 horas, reuniram-se na sala 02 do 2º andar da sede da Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência, localizada à Avenida Auro Soares de Moura Andrade, 564, Portão 10, Barra Funda, São Paulo, SP, CEP 01156-001, a COMISSÃO JULGADORA DA LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA CG Nº 001/2021, composta por Thiago Cabral Oliveira, respondendo pela presidência, Akitoshi Yokoyama, Bruno Brusso de Queiroz, Cecília Rodrigues da Silva, Guilherme da Silva Turibio e Reinaldo Xavier Moreira, para abertura e julgamento dos ENVELOPES Nº 1 – PROPOSTA e ENVELOPES Nº 2 – HABILITAÇÃO, cujo objeto é a execução de obra de restauro e modernização do espaço destinado ao Memorial da Inclusão, para atender ao escopo do Contrato de Repasse nº 887499/2019/MTUR/CAIXA.  
 Inicialmente, foram recebidos os ENVELOPES Nº 1 – PROPOSTA, os ENVELOPES Nº 2 – HABILITAÇÃO e as declarações complementares a que se refere o subitem 3.2 do Edital, das seguintes licitantes:  
 Conspeck Construtora e Consultoria EIRELI em consórcio com Executar Comercial e Serviços Eireli.  
 A licitante Hermecon Construções Limitada apresentou os ENVELOPES Nº 1 – PROPOSTA, os ENVELOPES Nº 2 – HABILITAÇÃO, mas não apresentou a declaração do subitem 3.2 do Edital.  
 Na sequência, foram realizados os credenciamentos dos representantes presentes das seguintes licitantes:  
 Conspeck Construtora e Consultoria EIRELI, CNPJ 06.090.102/0001-21 – representada neste ato por Diego Rodrigues de Souza, RG 43.616.442-5.  
 A COMISSÃO JULGADORA DA LICITAÇÃO informou que a licitante Hermecon Construções Limitada não apresentou a declaração do subitem 3.2 do Edital e a as licitantes Conspeck Construtora e Consultoria EIRELI e Executar Comercial e Serviços Eireli apresentaram-se em consórcio, o que não estava previsto no Edital.  
 A COMISSÃO JULGADORA DA LICITAÇÃO declarou a desclassificação das propostas apresentadas e, nos termos do subitem 7.11 do Edital, fixou às licitantes o prazo de 08 (oito) dias úteis para apresentação de novas propostas e demais documentos, fixando-se a nova data de sessão pública para 16/08/2021, às 10:00 horas, no mesmo local indicado no Ato Convocatório inicial.  
 A COMISSÃO JULGADORA DA LICITAÇÃO devolveu os documentos apresentados pelas licitantes para as adequações necessárias.  
 As licitantes declinam do direito de interposição de recurso.  
 Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, encerrando-se a sessão

**EDUCAÇÃO**  
**FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO**  
 Impugnações  
 Em 02-08-2021, as empresas ARUÁ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP e S.FIGUEIREDO CONSTRUTORA LTDA. apresentaram, tempestivamente, impugnações aos termos do Edital da Concorrência 10/00003/21/01.  
 Em 02-08-2021, CAMILA LUKCHESY SALLES ARRUDA, pessoa física. apresentou, impugnação aos termos do Edital da Concorrência 10/00003/21/01. A Comissão Especial de Julgamento de Licitação deixa de conhecê-la por ser INTEMPESTIVO, de acordo com o subitem 14.1. do Edital: "Qualquer pessoa poderá impugnar os termos deste Edital em até cinco dias úteis antes da data fixada para a sessão pública de entrega dos envelopes e das declarações complementares. Caso se trate de licitante, o prazo para impugnação dos termos deste Edital é até o segundo dia útil que anteceder a referida data. As impugnações não suspendem os prazos previstos no Edital."  
 PARECER REFERENTE À IMPUGNAÇÃO DO EDITAL  
 Através de documentação apresentada pela empresa denominada "GHM CONSTRUTORA – EIRELI", solicitou pedido de IMPUGNAÇÃO AOS TERMOS DO EDITAL, na CONCORRÊNCIA nº 10/00003/21/01.  
 Os autos vieram a esta Gerência de Obras para análise, esclarecimento e manifestação, o que faremos a seguir:  
**ALEGAÇÕES DA IMPUGNANTE:**  
 Em breve síntese, a Impugnante, GHM CONSTRUTORA, traz em sua apresentação as seguintes razões:  
 1. - O Anexo 1.1 contendo as exigências para quantitativos de atestados e valores de capital social não está em sintonia com o que determina a Lei de Licitações, resultando numa flagrante restrição à participação no certame, ou seja, frustra o caráter competitivo previsto no procedimento licitatório, o que é expressamente vedado pela lei, já que inviabiliza a participação do maior número possível de licitantes.  
 A impugnante presta serviços para a Fundação para o Desenvolvimento da Educação - FDE desde o ano de 2002, realizando centenas de obras e ordens de serviços de Atas de Registro de Preços de licitações anteriores, sempre cumprindo de forma satisfatória suas obrigações contratuais.  
 Desde 2002, a FDE realizou 6 licitações para Ata de Registro de Preços, na Modalidade de Concorrência, para execução de serviços de manutenção corretiva nos prédios escolares vinculados a rede pública de ensino do estado de São Paulo.  
**SOBRE O ANEXO 1.1 COM RELAÇÃO AOS LOTES (1 A 10) DE INTERESSE DA IMPUGNANTE:**  
 A impugnante se insurge contra as cláusulas editalícias referentes à qualificação econômico-financeira (alínea "c" do item 5.1.3) e técnico operacional (item 5.1.4)  
 3. - A impugnante insurge-se com os patamares mínimos exigidos para o capital social nos dez (10) primeiros lotes, que variam entre R\$ 2.200.000,00 a R\$ 3.300.000,00.  
 4. - A impugnante alega que tais valores se apresentam deveras excessivos, em comparação com outros processos licitatórios promovidos pela FDE que a impugnante participou e/ou foi contratada.  
 5. - Sustenta que em outras licitações, a exigência de capital social mínimo se contava pelo número de lotes que cada participante concorreria.